
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 94 del 12-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 94 DEL 12-06-2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Servizio per il piano di valutazione dei rischi e impatti acustici rassegna spettacoli estivi 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 94 del 12-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

Visto il D. Lgs. 9/4/2008 n. 81 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” contenente disposizioni che 
costituiscono attuazione dell’art. 1 della Legge 3 Agosto 2007, n. 123, per il riassetto e la riforma delle 
norme in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, mediante il 
riordino delle medesime in un unico testo normativo; 
 
Visto in particolare il Titolo I, Capo III, nel quale è trattata la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro 
con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei 
lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 
 
Dato atto che l’articolo 31 del D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 prevede l’obbligo per il datore di lavoro di 
organizzare un servizio di prevenzione e protezione dagli infortuni sul lavoro all’interno dell’Azienda o 
mediante incarico a soggetto esterno nel caso in cui l’azienda non rientri tra quelle indicate al comma 6 del 
medesimo articolo e non vi siano tra il personale dipendente figure professionali in possesso delle capacità e 
dei requisiti indicati all’articolo 32 del decreto; 
 
Atteso che l’Ente Parco non rientra tra le aziende di cui al comma 6 dell’art. 31 del D. lgs. 81/2008 e non ha 
tra il personale dipendente una figura professionale in possesso delle capacità e dei requisiti indicati 
all’articolo 32 del D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 e che pertanto il servizio di prevenzione e protezione dagli 
infortuni deve essere organizzato mediante ricorso a soggetti esterni; 
 
Preso atto della volontà dell’Ente Parco di organizzare un cartellone di eventi estivi che si svolgerà nei mesi 
di giugno, luglio e agosto 2024 e che detti eventi si svolgeranno all’aperto, in luoghi che sono già inseriti in 
quello che sono  gli spazi di fruizione normalmente già previsti e autorizzati dall’Ente Parco all’interno del 
Parco Naturale della Maremma e saranno organizzati dall’Associazione “Ad Arte Spettacoli”; 
 
Preso atto della necessità di prevedere, per i suddetti eventi, una valutazione dei rischi connessi oltre una 
valutazione di impatto acustico e le relative modalità di prevenzione degli stessi; 
 
Ritenuto opportuno ricorrere, per lo scopo anzidetto, alla professionalità dello Studio Tecnico di Ingegneria 
di Falzarano Lorenzo con sede in Grosseto (GR) via Inghilterra n. 4, c.f. e p. IVA 01647120532  che già 
svolge le mansioni di RSPP dell’Ente Parco; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione 
di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Servizio di redazione piano denominato “Safe & Security” per la valutazione dei rischi connessi e 

redazione valutazione impatti acustici per la rassegna estiva “Spettacoli nel Parco” – giugno/agosto 2024. 
o Importo del contratto complessivo: € 3.952,00; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 94 del 12-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

Visto che questo Ente ha richiesto un preventivo allo Studio Tecnico di Ingegneria di Falzarano Lorenzo con 
sede in Grosseto (GR) via Inghilterra n. 4, c.f. e p. IVA 01647120532, pervenuto in data 28.05.2024 prot. n. 
1270;  
 
Appurato 
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Atteso che: 
o la Ditta Studio Tecnico di Ingegneria di Falzarano Lorenzo con sede in Grosseto (GR) via Inghilterra n. 4, 

c.f. e p. IVA 01647120532, si è dimostrata disponibile ad eseguire il servizio di redazione piano 
denominato “Safe & Security” per la valutazione dei rischi connessi e redazione valutazione impatti 
acustici per la rassegna estiva “Spettacoli nel Parco” – giugno/agosto 2024 per un importo del contratto 
complessivo: € 3.952,00; 

 
Rilevato che: 
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai 

sensi dell’art. 94 del D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio; 
- il sopraindicato Operatore ha presentato “Dichiarazione sostitutiva di certificazioni” sottoscritta nella 

procedura sulla piattaforma START, servizio di e-procurement della regione Toscana, nella quale dichiara: 
 di essere professionista con posizione contributiva quale Lavoratore Autonomo iscritto in gestione 

separata INPS L.335/95, 
 di non essere iscritto all’INAIL, 
 di non avere mai avuto dipendenti e/o collaboratori, 
 di essere in regola con tutti i contributi obbligatori previdenziali personali. 

 
Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza; 
 
Considerato che a partire dal 1° gennaio 2024, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano con la 
Banca Dati nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) attraverso le piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate di cui all’articolo 25 del Codice. 
 
Dato atto altresì, che in data 28.05.2024 attraverso il sistema S.T.A.R.T., piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata messa a disposizione dalla Regione Toscana, è stata attivata la 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 94 del 12-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 4 

procedura di richiesta di offerta economica invitando a partecipare l’operatore economico Studio Tecnico di 
Ingegneria di Falzarano Lorenzo con sede in Grosseto (GR) via Inghilterra n. 4, c.f. e p. IVA 01647120532 - 
Codice CPV: 71317000-2 Servizi di consulenza per la protezione e il controllo dei rischi; 
 
VISTO il report della procedura n. 024530/2024 generato dallo strumento telematico di negoziazione 
START Regione Toscana, in atti;  
 
Atteso che la procedura è stata chiusa in data 06/06/2024 ore 10:23 ed entro tale data l’operatore economico 
“Studio di Ingegneria di Falzarano Lorenzo” ha fatto pervenire offerta per l’esecuzione del servizio in 
argomento, per un importo netto offerto di  € 3.952,00 comprensivo di spese e oneri professionali e IVA non 
dovuta per regime forfettario;   
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, il “Servizio di redazione piano denominato “Safe & Security” per la 
valutazione dei rischi connessi e redazione valutazione impatti acustici per la rassegna estiva “Spettacoli nel 
Parco” – giugno/agosto 2024” all’O.E. Studio Tecnico di Ingegneria di Falzarano Lorenzo con sede in 
Grosseto (GR) via Inghilterra n. 4, c.f. e p. IVA 01647120532 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Vista la dichiarazione con la quale il soggetto interessato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., indicando il conto corrente dedicato sul quale 
eseguire i pagamenti derivanti dalle prestazioni professionali del presente incarico; 
 
Preso atto della Direttiva dirigenziale relativa all’attività di controllo sul possesso dei requisiti di 
partecipazione alle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000, per l’anno 2024, 
approvata con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 04.03.2024; 
 
Dato atto che: 
- che il CIG, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza a seguito della procedura di aggiudicazione su  START, è il 

seguente: B2014548B2; 
- ID Appalto: d4d39bb4-e4b5-4ea5-a09e-32c7c87ff90c  
 
Richiamato il LOG trasmissioni di START 
 
Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare le premesse della presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale della stessa;
  
2) di approvare l’offerta presentata attraverso la piattaforma telematica START della Regione Toscana in 
data 06.06.2024, acquisita agli atti e conservata in archivio telematico START della Regione Toscana, 
 
3) di affidare allo Studio Tecnico di Ingegneria di Falzarano Lorenzo con sede in Grosseto (GR) via 
Inghilterra n. 4, c.f. e p. IVA 01647120532 il servizio di redazione piano denominato “Safe & Security” per 
la valutazione dei rischi connessi e redazione valutazione impatti acustici per la rassegna estiva “Spettacoli 
nel Parco; 
 
4) di dare atto che il suddetto operatore economico ha presentato un offerta economica comprensiva di 
spese e oneri professionali pari ad € 3.952,00, esente IVA per regime forfettario, da imputare al capitolo al 



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 94 del 12-06-2024 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 5 

Conto B.7.b.00044 (57.09.87) “Spesa per servizi tecnici, professionali e di promozione finanziati dalla 
donazione ” del bilancio 2024; 
 
5) Di precisare che: 
- il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello di espletare servizi previsti nel piano denominato 

“Safe & Security” per la valutazione dei rischi connessi e redazione valutazione impatti acustici per la 
rassegna estiva “Spettacoli nel Parco; 

- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio. 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è di competenza dell’Ente Parco della Maremma e la 
responsabilità del procedimento è affidata al Direttore Enrico Giunta; 
 
7) di dare atto che ai sensi dell’art. 3 Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., al presente procedimento è stato affidato 
il seguente codice CIG: B2014548B2. 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


